Resta-nos demonstrar como o *agnomen* é aquele a que Cícero chama *cognomen*; e para o fazer limitar-nos-emos a um único passo. No *Somnium*, Africano Maior fala assim ao Menor<sup>36</sup>: «Estás a ver aquela cidade que, coagida por mim a obedecer ao Povo Romano, recomeça as guerras de outrora e não consegue viver em paz? Tu vens agora atacá-la, como simples soldado; daqui a dois anos virás derrubá-la, como cônsul, e obterás então, conquistado por ti, o cognome que até agora tens, herdado de mim.<sup>37</sup>»

Diomedes nomina diuidit in fixa et mobilia. *Fixa sunt*, inquit, ut *'pater'*, *'mater'*; *mobilia*, ut *'bonus'*, *'bona'*, *'bonum'*; *alia nec in totum mobilia*, ut *'Martius'*, *'Martia'*; *'rex'*, *'regina'*; *'leo'*, *'leaena'*; *'gallus'*, *'gallina'*.<sup>1</sup> 'Fixa' appellat quae uocantur 'substantiua'; haec namque fixa sunt neque e genere in genus mouentur; non enim dicimus *digitus*, *digita*, *digitum*, aut *oculus*, *ocula*, *oculum*, cuius rei causam exponit Varro lib. 2 *De analog.* Legat cui otium fuerit. Nonnulla tamen mouentur e masculino in foemininum, ut *magister*, *magistra*; *dominus*, *domina*. 'Mobilia' uocat quae 'adiectiua' dicuntur, quod moueantur e genere alio in aliud, ut *doctus*, *docta*, *doctum*; *hic* et *haec breuis*, et *hoc breue*; accusatio *prudentem* et *prudens*; *prudentes* et *prudencia*. Cum ueteres singulas adiectiuorum formas, ut supra diximus, per se declinauerint adhibitis articulis, ut *hic bonus*, *huius boni*, *huic bono*, *hunc bonum*, etc., quam declinandi rationem etiam hodie nonnulli obseruant, non putauimus describenda substantiua adiectiuaque nomina more quorundam recentiorum: substantiuum, uidelicet esse, quod per unum aut duos articulos declinatur; adiectiuum, quod declinatur per tres articulos aut per tres diuersas terminationes; tum etiam quia potest substantiuum tres articulos habere, ut *animans*, et adiectiua duos sub una tantum terminatione, ut *uigil*, *peruigil* et similia.<sup>[1]</sup>

#### [p. 124] Varia adiectiuorum genera

Mobilium species multae. Sit prima 'rogandi', ut <i>quis?</i> , <i>quantus?</i> , <i>uter?</i> , <i>cuias?</i> , <i>quot?</i> , <i>qualis?</i> et illis adde <i>quotus</i> . Veluti <i>Quondam quis terruit orbem?</i> <i>Magnus Alexander; Cuias fuit Euthia? Graius.</i>	1
Esto 'relatiuum' quod nomina quaeque reducit in mentem, ut <i>Deus est opifex qui cuncta creauit.</i>	2

1) Interrogatum nomen est quo de re aliqua quaerimus, ut *quis?*, *uter?*, *quantus?*